

证券代码：300210

证券简称：森远股份

公告编号：2013-041

## 鞍山森远路桥股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

#### (1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

#### (2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明：

#### (3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

#### (4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

#### (5)

公司负责人郭松森、主管会计工作负责人薛萍及会计机构负责人(会计主管人员)张松声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

#### (6)

半年度报告是否经过审计

是  否

#### (7) 公司简介

|          |       |        |        |
|----------|-------|--------|--------|
| 股票简称     | 森远股份  | 股票代码   | 300210 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |        |
| 姓名       | 于健    | 李艳微    |        |

|      |                   |                   |
|------|-------------------|-------------------|
| 电话   | 0412-5223028      | 0412-5223068      |
| 传真   | 0412-5223068      | 0412-5223068      |
| 电子信箱 | dmassy@assyrb.com | dmassy@assyrb.com |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                             | 本报告期             | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 (%)  |
|-----------------------------|------------------|----------------|------------------|
| 营业总收入 (元)                   | 215,585,786.76   | 110,552,661.25 | 95.01%           |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元)           | 49,245,533.95    | 42,927,207.30  | 14.72%           |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元) | 39,277,507.89    | 33,551,861.88  | 17.07%           |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元)           | -70,782,543.80   | 20,268,372.77  | -449.23%         |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)       | -0.53            | 0.15           | -453.33%         |
| 基本每股收益 (元/股)                | 0.37             | 0.32           | 15.63%           |
| 稀释每股收益 (元/股)                | 0.37             | 0.32           | 15.63%           |
| 净资产收益率 (%)                  | 7.08%            | 6.93%          | 0.15%            |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)         | 5.64%            | 5.42%          | 0.22%            |
|                             | 本报告期末            | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减 (%) |
| 总资产 (元)                     | 1,125,030,408.00 | 973,386,288.61 | 15.58%           |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元)         | 707,061,029.79   | 671,223,984.66 | 5.34%            |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)       | 5.248            | 4.982          | 5.34%            |

非经常性损益的项目及金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 金额            | 说明              |
|---|---------------|-----------------|
| 非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)                    | 3,951.16      |                 |
| 计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 11,737,486.64 | 详见本附注“五”、36 (2) |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                              | -19,910.00    |                 |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                               | 0.00          |                 |
| 减: 所得税影响额                                       | 1,753,501.74  |                 |
| 合计  | 9,968,026.06  | --              |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用  不适用

## (2) 前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数                      |  | 2,280    |            |              |         |           |
|-------------------------------|--|----------|------------|--------------|---------|-----------|
| 前 10 名股东持股情况                  |  |          |            |              |         |           |
| 股东名称                          | 股东性质   | 持股比例 (%) | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |           |
|                               |  |          |            |              | 股份状态    | 数量        |
| 郭松森                           | 境内自然人  | 39.44%   | 53,135,089 | 53,135,089   | 质押      | 9,000,000 |
| 齐广田                           | 境内自然人  | 29.59%   | 39,861,371 | 39,861,371   |         |           |
| 王恩义                           | 境内自然人  | 3.29%    | 4,426,500  | 3,769,875    |         |           |
| 中国建设银行—华宝兴业行业精选股票型证券投资基金      | 境内非国有法人  | 1.92%    | 2,581,800  | 0            |         |           |
| 交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金          | 境内非国有法人  | 1.65%    | 2,223,125  | 0            |         |           |
| 中国光大银行股份有限公司—光大保德信量化核心证券投资基金  | 境内非国有法人  | 0.96%    | 1,295,345  | 0            |         |           |
| 中国农业银行—富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金 | 境内非国有法人  | 0.93%    | 1,246,739  | 0            |         |           |
| 全国社保基金—零五组合                   | 境内非国有法人  | 0.73%    | 985,046    | 0            |         |           |
| 全国社保基金—一四组合                   | 境内非国有法人  | 0.73%    | 984,077    | 0            |         |           |
| 中国建设银行—华宝兴业新兴产业股票型证券投资基金      | 境内非国有法人  | 0.66%    | 884,660    | 0            |         |           |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 上述股东郭松森、齐广田、王恩义相互之间以及与其他股东之间不存在关联关系，除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。 |          |            |              |         |           |

## (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

## (1) 报告期经营情况简介

1) 公司主要从事新型公路养护设备开发、生产与销售。主营业务产品包括大型沥青路面就地再生设备、预防性养护设备、路面除雪和清洁设备。报告期内，公司紧紧围绕2013年度经营目标和任务，积极开展各项工作。报告期内，公司实现营业收入21,558.58万元，同比增长95.01%；营业总成本16,937.67万元，同比增长137.02%，营业利润4,610.51万元，同比增长17.94%；归属于公司普通股股东的净利润4,924.55万元，同比增长14.72%。

## 2) 坚定不移地推行现代管理制度，完善法人治理结构

报告期内，公司完成了董事会与管理层的分离，董事会成员不再兼任管理层。首先，董事会能更加集中精力地在公司战略目标的制定、监督执行、考核上发挥更大作用，更好地为接任的管理团队保驾护航。其次，管理层的新老交替，进一步使高管人员年轻化、知识化、专业化。权责明晰，激发出高管团队更为强烈的二次创业激情，拉动企业快速发展。第三，充分发挥各专业职能委员会（如战略、技术、质量等）的作用，树立权威性，其在专业技术领域为公司发展把关定向，为各部门工作排忧解难，对具体项目进行论证和评审，降低决策风险，提高决策效率。

## 3) 坚持了商业模式的创新

企业间的巅峰对决就是商业模式的竞争，许多企业成功的案例表明，好的商业模式会使企业以令人难以想象的速度崛起。报告期内，公司采取了BT模式的销售方式，收益了1.35亿重大订单，对公司产生积极影响。

## 4) 产品品质提升方面

产品品质是企业的生命，各级领导和员工已高度重视。报告期内，公司的品质管理体系不断丰富和完善，增强了企业的品质保障能力；公司装备水平有所提升，保证了产品制作质量；通过工艺革新，部分产品品质得到升级。

## 5) 人才培养方面

人才战略是公司总体战略的重要组成部分。自“森远第三梯队中层后备干部学校—森远军校”组建以来，经过意志品质的训练和业务学习，截止到报告期，已有53名员工加入三梯队，三梯队成员已有8名学员走入中层干部队伍。

为了打造优秀的高层管理团队，公司从优秀的中层干部中选拔高管后备人员充实到“第二梯队学习班”已常态化、机制化。实施“走出去，请进来”的培养方式，将后备高管干部送到高等院校深造、攻读EMBA，让其迅速掌握前沿的管理技术、拓宽管理思维、提高管理素养；对现任高管，公司采取聘请外部专家来企授课或购置管理讲座的方式，传授先进的管理理念和专业知识，从而提升高管团队的整体素质和管理技能。报告期内，已有4名二梯队成员走入高管团队，使高管人员更加年轻化、知识化、专业化。

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

|              | 营业收入           | 营业成本           | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|--------------|----------------|----------------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业          |                |                |        |                |                |               |
| 机械制造业        | 189,025,080.92 | 106,945,617.97 | 43.42% | 83.68%         | 97.3%          | -3.91%        |
| 分产品          |                |                |        |                |                |               |
| 路面除雪和清洁设备    | 100,745,105.16 | 58,591,824.47  | 41.84% | 56.28%         | 52.54%         | 1.43%         |
| 大型沥青路面就地再生设备 | 19,067,204.16  | 5,313,768.61   | 72.13% | 11.54%         | -9.37%         | 6.43%         |
| 预防性养护设备      | 26,893,588.08  | 9,057,228.86   | 66.32% | 25.93%         | -8.8%          | 12.82%        |
| 沥青拌合设备       | 42,319,183.52  | 33,982,796.03  | 19.7%  |                |                |               |
| 合计           | 189,025,080.92 | 106,945,617.97 | 43.42% | 83.68%         | 97.3%          | -3.91%        |
| 分地区          |                |                |        |                |                |               |
| 华北分部         | 18,562,025.25  | 12,739,472.58  | 31.37% | 105.44%        | 163.38%        | -15.1%        |
| 华南分部         | 1,324,567.62   | 742,097.78     | 43.97% | -73.47%        | -63.64%        | -15.15%       |
| 华东分部         | 21,552,199.20  | 13,313,851.30  | 38.23% | -40.05%        | -19.09%        | -16%          |
| 华中分部         | 5,691,033.91   | 2,873,691.22   | 49.5%  | 25.73%         | 15.83%         | 4.32%         |
| 东北分部         | 130,308,541.40 | 69,143,257.26  | 46.94% | 588.72%        | 659.01%        | -4.91%        |
| 西北分部         | 7,115,987.06   | 5,130,471.94   | 27.9%  | -73.65%        | -71.59%        | -5.23%        |
| 西南分部         | 682,051.28     | 219,325.03     | 67.84% | -72.47%        | -82.04%        | 17.12%        |
| 海外           | 3,788,675.20   | 2,783,450.86   | 26.53% |                |                |               |

|    |                |                |        |        |       |        |
|----|----------------|----------------|--------|--------|-------|--------|
| 合计 | 189,025,080.92 | 106,945,617.97 | 43.42% | 83.68% | 97.3% | -3.91% |
|----|----------------|----------------|--------|--------|-------|--------|

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

公司主要从事新型公路养护设备开发、生产与销售。主营业务产品包括大型沥青路面就地再生设备、预防性养护设备、路面除雪和清洁设备。报告期内，公司实现营业收入21,558.58万元，同比增长95.01%；营业总成本16,937.67万元，同比增长137.02%，营业利润4,610.51万元，同比增长17.94%；归属于公司普通股股东的净利润4924.55万元，同比增长14.72%。报告期内驱动公司经营业绩增长的因素主要是除雪设备、大型沥青路面就地再生设备和热风式养护设备销售较去年同期均出现增长，销售额分别比上年增加56.28%、11.54和25.93%。报告期内除雪设备实现销售收入10,074.51万元。较上年同期增长56.28%，主要原因是除雪整车销量比上年增加82台；报告期内大型沥青路面就地再生设备实现销售收入1,906.72万元。较上年同期增长11.54%，但产品毛利率无显著变化；预防性养护设备实现销售收入2,689.36万元。较上年同期增长25.93%，主要原因是热风式养护设备中热风式沥青路面修补车的销售比重增大，而且其销售价格及毛利率也远高于其他养护设备，使预防性养护设备的综合毛利率增长12.82%。

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

不适用

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

不适用

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

不适用

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

不适用

(本页无正文, 为《鞍山森远路桥股份有限公司2013年半年度报告摘要》签字盖章页)

鞍山森远路桥股份有限公司

法定代表人: 郭松森

2013年8月22日